1

证券代码：600721          证券简称：ST 百花          公告编号：2021-035

新疆百花村股份有限公司

关于计提长期股权投资减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

新疆百花村股份有限公司（以下简称“公司”）第七届董事会第二十五次会

议审议通过了《新疆百花村股份有限公司关于计提长期股权投资减值准备的议

案》，公司拟对持有的南京华威医药科技集团有限公司（以下简称“华威医药”）

股权计提大额资产减值准备 3.74 亿元，具体情况如下：

一、计提减值情况概述

公司 2016 年通过重大资产重组，以重大资产置换并发行股份及支付现金购

买资产方式购买了华威医药 100%的股份，华威医药自 2016年8月纳入合并范围，

形成商誉 17.04 亿元。2017 年公司计提商誉减值 6.23 亿元，2018 年计提商誉减

值 9.08 亿元，2019 年计提商誉减值 0.18 亿元，商誉余额 1.55 亿元。

2019 年末，母公司对华威医药的长期股权投资原值 20.33 亿元，在 2017 年

至 2019 年累计计提减值准备 13.41 亿元。

（一）本期计提减值的原因

1、因仿制药注册分类改革、临床批件政策调整、4+7 集采、鼓励创新投入

等政策影响，市场投资热点向创新药转变，部分客户研发投入重点向创新药转移，

对已签约在研的化仿药品种进行收缩调整；受市场竞争及行业变化影响，以及资

金支付能力受限等因素部分客户提出终止合同等等，因部分客户终止合同，南京

华威医药科技集团有限公司冲减了研发、临床收入；同时受政策调整影响订单下

降；终止合同、订单下降均导致公司营业收入下降。

2、由于对部分项目的技术难度估计不充分，以及项目审评要求不断提高等

原因，对部分项目增补试验数据，部分项目重复开展预 BE 等，导致本期营业成

本增加。

3、受本年度不可抗力及其他因素影响，因部分研发项目进度滞后，项目供

 2

给及需求市场状况均发生了较大变化，部分客户提出项目终止；药学研发及临床

研究周期延长、项目分摊的固定成本加大等，预算总成本增加导致本期营业成本

增加。

4、华威医药原总经理离职，公司接收过渡阶段的市场客户对接、业务衔接

拓展等因素，对本年营业收入存在一定影响。

受上述因素影响，2020 年华威医药盈利情况低于预测，公司收购华威医药

形成的商誉，存在明显减值迹象；同时，母公司对华威医药的长期股权投资也存

在减值迹象。

（二）计提金额

2020 年 12 月 31 日，公司对南京华威的长期股权投资的可收回金额为：包

括商誉的华威医药资产组评估价值 1.18 亿元(卓信大华评报字[2021]第 8610 号)；

除上述资产组的净资产的账面价值 2 亿元（含黄龙生物的净资产）；两者之和 3.18

亿元。可收回金额 3.18亿元低于母公司对华威医药的投资成本 6.92亿元差额 3.74

亿元计提长期股权投资减值准备。

本次计提后，母公司对华威医药长期股权投资减值准备累计计提 17.15亿元。

二、对母公司财务状况的影响

本项长期股权投资减值准备的计提，将导致本公司 2020 年度母公司财务报

表资产减值损失增加 3.74 亿元，增加母公司 2020 年度亏损 3.74 亿元。

三、公司独立董事意见

公司计提长期股权投资减值准备是基于谨慎性原则，符合《企业会计准则》

等相关规定和公司资产实际情况，没有损害公司及中小股东利益。计提减值准备

后，能够更加公允地反应公司的财务状况，同意本次计提长期股权投资减值准备。

四、监事会意见

公司本次计提长期股权投资减值准备的议案相关程序合法，符合《企业会计

准则》等相关规定。经过对长期股权投资减值准备计提后更能公允的反映公司的

资产状况、财务状况以及经营成果，未发现存在损害公司及全体股东特别是中小

股东利益的情形。

特此公告。

新疆百花村股份有限公司董事会

                                      2021 年 3 月 31 日